
1

Tipos de programas y proyectos,
denominación y notas

Fechas
de inicio

y
término

Clave

Inversión

Aprobada
Modificado

Pagada3/
2/

EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C.
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012

2012
2011

2012

TOTAL          16 214 872          13 550 000          13 550 000          15 065 976          15 065 976

Entidad
fede-
rativa

Aprobado (Al
inicio

del programa o
proyecto)

Acumulada
hasta Modificada

(Pesos)
Costo total programado

(Pesos)

Adquisición de equipos nuevos que cumplan con las necesidades tecnológicas
de cada uno de los proyectos, dado que la obsolescencia nos encarecería costos
por refacciones además de la imposibilidad de implementar nuevas aplicaciones
por las limitaciones tecnológicas de los equipos.

Adquisición de Mobiliario y Equipo nuevos, la obsolescencia, encarece
refacciones o adaptaciones a los Mobiliarios, además que los nuevos diseños nos
limitarían a ofrecer las alternativas modernas y el confort

Resulta indispensable contar con un espacio adecuado y lo suficientemente
amplio para instalar el archivo institucional de El Colegio de México. De no
tenerlo se corre el riesgo alto de seguridad en el espacio actual y de pérdida de
información y difícil manejo.

D.F.

D.F.

D.F.

          7 701 000

          3 200 000

          2 649 000

02-2012
11-2012

02-2012
11-2012

07-2012
07-2012

          7 701 000

          3 200 000

          2 649 000

          7 701 000

          3 200 000

          2 649 000

         10 082 199

          2 334 777

          2 649 000

1111L8K0005

1111L8K0004

1111L8K0002

         10 718 614

          3 396 258

          2 100 000

         10 082 199

          2 334 777

          2 649 000

Modernización de la Infraestructura de Cómputo

Sustitución de Mobiliario y Equipo de Administración

Adecuación de espacios para ubicar el Archivo Institucional

         13 550 000

         16 214 872          13 550 000          13 550 000          15 065 976          15 065 976         13 550 000PROGRAMAS DE INVERSIÓN

El proyecto permitió la actualización de los equipos de interconección de la red teniendo como resultado la mejora continua del resto de los elementos que conforman la   infraestructura de tecnologías de la información, con el objetivo de apoyar las actividades de investigación, docencia y difusión de El Colegio. Lo anterior
permitió garantizar los servicios informáticos actuales a la vez de ofrecer nuevos servicios que cubran las necesidades de las actividades académicas de aprendizaje y administrativas garantizando el crecimiento futuro de la red de voz/datos/video. Con recursos propios se apoyó la habilitación y modernización del Laboratorio
de Sistemas de Información Geográfica con el fin de apoyar las actividades de investigación y docencia en las áreas vinculadas con georreferenciación de datos y análisis espacial. Los equipos adquiridos sustituyeron en su totalidad a los existentes en los laboratorios, esto permitió la expansión de la capacidad de
almacenamiento de datos y velocidad de procesamiento. La diferencia del modificado contra el pagado fue financiada con recursos propios obtenido de los aportantes nacionales y extranjeros que apoyan el desarrollo de proyectos de investigación. A través de este programa de inversión, la población beneficiada con estas
acciones fue de 1,164 usuarios. Este programa se ejecutó en la Delegación Tlalpan.

El proyecto proporcionó el mobiliario y equipo de oficina al personal administrativo y docente; asi como, la habilitación de áreas de servicio de uso general permitiendo la funcionalidad de los espacios de trabajo para el desarrollo de la labor de investigación de los académicos. El presupuesto no ejercido corresponde a
Recursos Propios; dichos recursos atienden las necesidades de los proyectos financiados por aportantes nacionales y extranjeros y no siempre son ejercidos en su primer año de vigencia. A través de este programa de inversión, la población beneficiada con estas acciones fue de 652 usuarios. Este programa se ejecutó en la
Delegación Tlalpan.

El proyecto permite continuar con la habilitación de espacios destinados al resguardo del archivo histórico institucional con mobiliario y equipo que facilitará la consulta de información al personal interno y externo. Lo anterior permite fomentar las acciones de transparencia y acceso a la información. A través de este
programa de inversión, la población beneficiada con estas acciones fue de 725 usuarios. Este programa se ejecutó en la Delegación Tlalpan.

NOTA:

NOTA:

NOTA:

EDUCACIÓN PÚBLICA

PROGRAMAS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS          16 214 872          13 550 000          13 550 000          15 065 976          15 065 976         13 550 000
         16 214 872Adquisiciones          13 550 000          15 065 976         15 065 976         13 550 000         13 550 000

1/

Son los programas y proyectos de inversión que consideraron la asignación de recursos en el presupuesto aprobado o durante el ejercicio presupuestario. Los conceptos de inversión consideran recursos fiscales y recursos propios.
Los programas y proyectos concluidos tienen fecha de término hasta diciembre de 2012, y los programas y proyectos en proceso tienen fecha de término posterior a diciembre de 2012.
Se refiere a la estimación actualizada del costo total del programa o proyecto al cierre del ejercicio de 2012.

1/
2/
3/
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en datos proporcionados por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal.

2012

2012

2012

Avance físico porcentual

Acu-
mu-
lado
hasta

Acumulada
hasta Alcan-

zado
Apro-
bado

Acu-
mu-
lado
hasta

% cumplimiento

Pagada/
Apro-
bada

2012

Pagada/
Modi-
ficada 2011

       130.9

        73.0

       100.0

     130.9

      73.0

     100.0

       111.2     111.2
       111.2     111.2

       111.2     111.2

       111.2     111.2

financiero


