## EDUCACIÓN PÚBLICA

## CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS 1/ EL COLEGIO DE MÉXICO, A.C.

Tipos de programas y proyectos, denominación y notas <sup>2/</sup>	Clave	fede- rativa	de inicio y			Inversión						Avar	Avance físico porcentual		
							(Pesos) 2012				% cumplimiento financiero 2012		Acu-	2012	Acu-
				Aprobado (Al inicio del programa o proyecto)	Modificado 2012 <sup>3/</sup>	Acumulada hasta 2011	Aprobada	Modificada	Pagada	Acumulada hasta 2012		Pagada/ Modi-		Apro-Alcan- bado zado	lado hasta 2012
TOTAL				16 214 872	13 550 000		13 550 000	13 550 000	15 065 976	15 065 976	111.2	111.2			
PROGRAMAS DE INVERSIÓN				16 214 872	13 550 000		13 550 000	13 550 000	15 065 976	15 065 976	111.2	111.2			
PROGRAMAS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS				16 214 872	13 550 000		13 550 000	13 550 000	15 065 976	15 065 976	111.2	111.2			
Adquisiciones				16 214 872	13 550 000		13 550 000	13 550 000	15 065 976	15 065 976	111.2	111.2			
Modernización de la Infraestructura de Cómputo	1111L8K0005	D.F.	02-2012	10 718 614	7 701 000		7 701 000	7 701 000	10 082 199	10 082 199	130.9	130.9			
Adquisición de equipos nuevos que cumplan con las necesidades tecnológicas de cada uno de los proyectos, dado que la obsolescencia nos encarecería costos por refacciones además de la imposibilidad de implementar nuevas aplicaciones por las limitaciones tecnológicas de los equipos.			11-2012												
NOTA: El proyecto permitió la actualización de los equipos de interconección de la permitió garantizar los servicios informáticos actuales a la vez de ofrecer nu de Sistemas de Información Geográfica con el fin de apoyar las activida almacenamiento de datos y velocidad de procesamiento. La diferencia del acciones fue de 1,164 susarios. Este programa se ejecutió en la Delegación	ievos servicios que les de investigacio modificado contra	cubran las r n y docenci	ecesidades o a en las áre	le las actividades acadé as vinculadas con georr	micas de aprendizaje y referenciación de datos	administrativas garantiz y análisis espacial. Lo	zando el crecimiento fi os equipos adquiridos	aturo de la red de voz sustituyeron en su to	datos/video. Con recu talidad a los existente	rsos propios se apoy s en los laboratorio	la habilitac	ión y moderni itió la expansi	zación del ón de la o	Laboratorio capacidad de	
Sustitución de Mobiliario y Equipo de Administración	1111L8K0004	D.F.	02-2012	3 396 258	3 200 000		3 200 000	3 200 000	2 334 777	2 334 777	73.0	73.0			
Adquisición de Mobiliario y Equipo nuevos, la obsolescencia, encarece refacciones o adaptaciones a los Mobiliarios, además que los nuevos diseños nos limitarían a ofrecer las alternativas modernas y el confort			11-2012												
NOTA: El proyecto proporcionó el mobiliario y equipo de oficina al personal adm Recursos Propios; dichos recursos atienden las necesidades de los proyecte Delegación Talpan.	inistrativo y doce s financiados por	nte; asi como aportantes na	, la habilita acionales y e	ión de áreas de servicion extranjeros y no siempre	o de uso general permi son ejercidos en su pi	tiendo la funcionalidad imer año de vigencia. A	de los espacios de tra través de este progra	bajo para el desarroll ma de inversión, la p	o de la labor de inves oblación beneficiada c	tigación de los acad on estas acciones fu	émicos. El p e de 652 usu	resupuesto no arios. Este pro	ejercido o grama se	corresponde a ejecutó en la	
Adecuación de espacios para ubicar el Archivo Institucional	1111L8K0002	D.F.	07-2012	2 100 000	2 649 000		2 649 000	2 649 000	2 649 000	2 649 000	100.0	100.0			
Resulta indispensable contar con un espacio adecuado y lo suficientemente amplio para instalar el archivo institucional de El Colegio de México. De no tenerlo se corre el riesgo alto de seguridad en el espacio actual y de pérdida de información y difficil manejo.			07-2012												
NOTA: El proyecto permite continuar con la habilitación de espacios destinados a programa de inversión, la población beneficiada con estas acciones fue de 7					uipo que facilitará la c	onsulta de información	al personal interno y	externo. Lo anterior p	ermite fomentar las a	cciones de transpare	ncia y acces	o a la informa	ción. A tr	avés de este	

<sup>1/</sup> Son los programas y proyectos de inversión que consideraron la asignación de recursos en el presupuesto aprobado o durante el ejercicio presupuestario. Los conceptos de inversión consideran recursos fiscales y recursos propios.
2/ Los programas y proyectos concluidos tienen fecha de término hasta diciembre de 2012, y los programas y proyectos en proceso tienen fecha de término posterior a diciembre de 2012.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en datos proporcionados por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal.

<sup>3/</sup> Se refiere a la estimación actualizada del costo total del programa o proyecto al cierre del ejercicio de 2012.